dericus Dux Auftriæ in tabulis fœderis stipulatur cum Carolo VII. Rege Galliæ, matrimonium filii sui Sigismundi cum Radegonda filia Regis, & simul promittit arma inferre Burgundo & Anglis in gratiam Gallorum. (III.) Ann. 1338. Albertus & Ottho Fratres & Archi-Duces Auftriæ, facto fœdere cum Philippo Valesio Rege Galliæ, ipsi promittunt auxilium contra omnes ejus hostes, *excepto S. Rom. Imperio.* (IV.) Albert, Dux Baviariæ, inito pacto 1337. cum Carolo V. Rege Franciæ, Mariam ipsius filiam Filio suo Gvilielmo in conubium impetrat, simulque pro se & descendantibus auxilium contra hostes Galliæ promittit.

§. XXIX.

Ex hisce exemplis, puto, elucescit abunde libertas Statuum omnimoda circa fœdera cum exteris. Transseamus vero nunc ad illa, quæ mox post Reformationem acciderunt, ubi magis magisque Statuum libertas incrementa cœpit. Celebre fuit eo tempore, scilicet Anno 1532. Fœdus quod Elector Saxonix, Dux Baviariæ, Landgravius Hassiæ, & alii protestantes faciebant pro conservatione libertatis & jurium Imperii cum Francisco I. contra electionem ~~et~~ ipsis obrudendam Regis Romani Ferdinandi I. ubi manifesta est ratio Autoris Manifesti: *On ne peut pas s'imaginer, que l'Empereur eut donné son consentement à ce Traité de ligue et à ces oppositions.* In fœdere 1610. inter Regem Gallicæ Henricum M. Electores Brandenburgicum Palatinum, & alias Principes, expresse cautum, quod velint in unione persistere, *sans avoir, ut loquitur autor Gallicus, égard à aucun mandement, ou Ban, qui puisse venir de la part de l'Empereur.* Eo etiam collimant tractatus fœderis

foederis inter Regem Angliæ & nonnullos Principes Germaniæ initi 1612. ad conservationem nimirum Ducatum Cliviæ, Juliæ & Montium; item foedus nonnullo-
 rum Principum cum Belgis foederatis subsequenti An. 1613. *En ce Traité, inquit memoratus Autor, il est parlé de l'Empire comme de la France, de l'Angleterre & du College Electoral; mais il n'est point fait mention de l'Empire, en sorte que ces Princes crussent avoir besoin de l'Autorité de l'Empereur, pour rendre leur Traité valable.* Præter hæc adducta exempla, cum legibus, autoritatem consensumque Cæsaris & Imperii circa foedera Statuum defensiva non
 requirantibus, bene conspirantia, plura facile possent ex recentioribus adduci; cum vel solus illustris Puffendorffius in Commentario de Rebus gestis Friderici Wilhelmi M. plura foedera adducat, quæ à Sereniss. ac Potentiss. Friderico Wilhelmo cum ipso Imperatore Leopoldo, Hispaniæ, Angliæ, Daniæ, Poloniæ Regibus, Belgio foederato, aliisque extraneis Principibus, inita sunt, & partim etiam adhuc durant, aut renovata sunt a gloriosissimo ejus successore in Electoratu Friderico, nunc potentissimo Rege Borussiae. Cui vero volupe est, ipsum tenorem foederum perspicendi, is adeat Tractatum Gallicum cujus titulus est; *Récueil des Traitez de Paix, de Treue, de Confédération, de Alliance &c. à Amsterdam & à la Haye 1700. Tom. 4.* Ubi ordine & juxta seriem annorum Copiæ foederum Principum Germanicorum, inprimis Brandenburgicorum, Saxoniorum, Luneburgicorum cum Gallis, Anglis, Suecis, Danis, Hollandis aliisque, adducuntur.

§. XXX.

Unde nunc facile dijudicare possumus, an famosum

sum illud *fœdus Schmalcaldium* inter Protestantes in defensionem Religionis Evangelicæ in præsentia Legatorum Anglicorum superioribus seculis 1535. initum, vid. Schleidan. *de Stat. Relig. lib. 9.* potuerit ex hoc capite jure impugnari ab Imperatore Carolo V. quia, scil. ipso inscio & non approbante factum fuisset. Quippe quod Status suo jure facere poterant, multis exemplis & observantia Imperii id comprobantibus. Restat vero gravior dubitatio, *an contra Imperatorem & Imperium talia fœdera & bella recte jureque moliti sint Evangelici?* Sane enim si unquam quæstio in utramque partem ventilata anxieque deliberata est; fuit ista illo tempore, an liceret contra Imperatorem fœdera inire? Prius enim, quam iniretur istud fœdus, in consilium adhibiti fuerunt non JCI modo, sed & (ut Status illius ævi ferebat) Theologi. Rationes eorum passim adduxit Hortlederus in ipso opere *Von Ursachen des Teutschen Krieges* / quorum plerique fœdus & bellum approbarunt, quamvis rationibus non semper idoneis, aut concludentibus; Conferatur etiam ejusdem Hortlederi Dissertationum biga pro bello fœderatorum contra Carolum V. apud Melchior. Goldastum *in Politic. Imperial. Part. ult. fol. 1371. seqq.* Unicus fere *Melanchthon*, illud fœdus approbare noluit, cujus verba recenset Waremund ab Ehrenberg (alias Eberh. à Weihe) in *Medit. de Fœderib. p. 228.* quod tamen ceteri haud dubie pusillanimitati consuetæ ipsi in arduis negotiis adscriperunt. Quam vero illud defensum fuit à Protestantibus Germanis; tam vicissim exagitatum est ab aliis, potissimum tamen Catholicis, aut alias à Cæsaris partibus stantibus. Huc pertinent *Bodinus, Natalis*

talis Comes, Antonius Quetta, Ludovicus de Avila, Franciscus Burchardus, allegati ab Illustri Dn. Cancell. a Jehna de Ratione Status Diff. 9. concl. 2. p. 134.

§. XXXI.

Omnes vero rationes, quæ communiter pro defensione hujus foederis Statuum Schmaldici afferuntur, præter allegatos à Carpzovio *Comment. ad Legem Reg. German. Cap. 6. sect. 8.* Bernh. Zieritzio *in Discursu Apologetico pro Fœdere Schmalcaldico.* Justo. Synoldo Schützio *Jur. Publ. Vol. 2. Diff. 12. tb. 23.* Speidelio *in Notabil. Jurid-Polit. voc. Schwäbischbund.* aliisque, jam excutere non vacat; præsertim cum pleræque defensiones, lubrico fundamento innitantur, & cum Statu Monarchico Imperii, qualem sibi eo tempore firmiter imaginabantur, vix conciliari queant. Inde non mirum est, quod tradita Schützi *J. P. Vol. 2. Exerc. 10. thes. 3.* de hac re, rude ac informe chaos ex puris putidis legulisticis particulis compositum, præferant; quod adeo manifestum est, ut Commentatori ejus, febriculosa hac scientia alias perinde laboranti, inanitas traditorum Schützi suboluerit. Interim tamen verum est, quod optima decisio quoad punctum Imperii defumenda sit. Puto vero, quod hodie cordatiores non multum refragaturi sint, formam regiminis à tempore stirpis Carolinæ extinctæ, maxime ad systema inclinasse Fœderatarum Civitatum; licet illa sub involucri investituræ feudalis aliisque schematibus aliquantisper obscurata sit, & in Imperio nostro alia species, quam res, deprehendatur, prudenter hoc annotante Hubero *de Jur. Civit. lib. 1. sect. 3. cap. 3. §. 17. add.*

add. Dn. Schilterus in *Institut. Jur. publ. passim.* ut & Dn. Puffendorffii *Diff. de Systemat. Civitatum.* Fatemur itaque, ad classem Systematicarum Civitatum fœderis ⁴³ laxioris pertinere Germaniam; ita tamen, ut non confusio plurium civitatum in unam derur, sed communio sit rerum ad commune regimen defensionemque spectantium, ex pactis publicis determinanda, salva singularum Civitatum vel Sociorum potestate summa, quam in Germania sub superioritate territoriali Statuum exprimeret, à longo tempore Stylus Curiae publicus svasit. Hæc itaque superioritas territorialis Statibus salva, sub se complectitur etiam regale summum libertatis religionis, & hoc sensu admitti potest illud axioma Publicistarum, eo tempore maxime applicatum ad Status: *Dominus Regionis, est Dominus religionis. vel: cujus est regio, illius etiam est religio.* Si itaque pars illorum, quibus administratio rerum ad fœdus commune pertinentium commissa, alteram partem velit cogere in rebus extra sphaeram communis fœderis constitutis, nulla apparet ratio, quod jure hoc fieri possit, & cur non altera pars potestatem summam in Civitate sua sibi per conventiones publicas salvam conservare quocunque modo, etiam armorum propulsione, si vis intentetur, possit. Nam intuitu harum rerum etiam Civitates fœderatæ vivunt in Statu naturali, & inter se pares sunt, nec agnoscunt judicem in terris præter Deum & ensam. Quamquam vero hoc ex jure publico gentium universalis manifesti juris sit etiam in Germania, licet vel nullæ conventiones super hoc puncto extarent; tamen in gratiam illorum, qui citra expressas leges publicas aliquid asserere, piaculum ducunt, (nam & in jure pu-

blico dantur Leguleji) placet adducere textum ex *Recessu Imperii* de Ann. 1555. §. *ferner Verpflichten* &c. cujus perspicuitate motus Schützius, alias valde cespitans in ejusmodi materiis, *Jur. Publ. Vol. 2. Exerc. 10. th. 3.* nobis quadantenus adstipulatur. Nimirum promittunt sibi invicem Imperator, Rex Romanorum & Status Imperii, si aliquis horum ab altero injuste debellatur, aut offendatur, ceteros ipsi læso contra invadentem assistere auxiliumque præstare velle. Eadem decisio, licet in gratiam illorum, qui Germanici Imperii formam regiminis mixtam esse contendunt, hoc admittamus. Nam in Regno *mixto*, ubi Status de summa potestate participant, vel ubi Regnum sub conditione expressa, ne Princeps dissentientibus in Religione ullo modo vim faciat, delatum fuit, omnes actus Pactis hisce contrarii irriti sunt ac nulli. Hinc si Imperans vi id pervincere molitur, injustis armis justam defensionem Civibus opponere fas est, add. Puffendorff. *de J. N. & G. Lib. VII. Cap. 6. §. 10.* Quod, si applicetur ad Germaniam, deprehenditur, pacta inter Cæsarem Ordinesque inita hoc modo concepta esse. Nam in Capitulationibus Caroli V. *art. 33.* Leopoldi, *art. 38.* & Josephi *art. 37.* §. *ob aber diesen und andern* omnes actus Capitulationi contrarii ipso jure irriti ac nulli esse jubentur. conf. Dn. Muldeneri *Diff. de Protectione ab Imperatore Ecclesiis utriusque religionis in Germania equaliter debita p. II.* Adeoque, pergit Schützius, *si Status ab Imperatore bello invadatur*, (scilicet injusto, v. c. si velit torquere) *ceteri Statuum illum juvare & Cæsarem repellere recte poterunt, imo debent; ut jam dubium nullum esse queat, quin*